Администрация муниципального образования
<<Муниципальпый округ Якшур-Ёодьинский район Удмуртской Республики)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<оэ >> марта 2023 года Jft zез

с. Якшур - Бодья

об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(rщерба; охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального земельного контроля на территории муниципального
образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район

Удмуртской Республики>> на 2023 год

В соответствии со статье й 44 Федерального закона от з 1 .07 .202О года
J\Ъ 248_ФЗ ко государственном контроле (надзоре) и муниципЕLльном
контроле в Российской Федерации>>, руководствуясь постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.06.20i1 года Jф 990 кОб
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органамИ программЫ профилактикИ рискоВ причинениЯ вреда (rщ.рОui
охраняемым законом ценностям)), на основании статей 30, з2, части 4 статьи38 Устава муницип€шьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский pury" Удмуртской Республики>, Администрация
мунициП€tльногО образования <<МуниципальныЙ округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики> постАновляЕтi

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда(vчерба; охраняемым законом ценностям при осуществлении
муницип€шьного земельного контроля на территории муницип€шьного
образования <МУницип€tльный окрУг Якшур-Бодьинский район Удмуртской
республики> на 202з год согласно приложению к настоящему
постановлению.

2, Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов
муницип€Lпьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

сайте

сети кИнтернет>.
з. Признать утратившим силу постановление Администрации

муницип€Lльного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики> от 20. 12.2О21 года м 64 <об утверждениипрограммы профилактики рисков причинения вреда (чщерба; охраняемымзаконом ценностям в сфере муницип€шьного земельного контроля натерритории муницип€tльного образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>> ni ZОZZгод).4. Настоящее постановление вступает в силу с момента егоофициального опубликования и распространяет свое действие направоотношения, возникшие с 01 .о1.2о2З iодu.-

район Удмуртской Республики> и рчвместить нау4д\,гr J лNrJрrUкUи rеспуолики)) и рuвместить на официалЬноМ сайте
муниципальнOг0 образования кМуниципальныЙ округ Якшур-Бодьинский

:::,:)Jjу]y:,:ой Республики> в информационно-телекоммуникационной

Якшур-Бодьинский район
удмуртской Республи ки>> А.В. Леконцев

васильева Наталья Васшlьева
8(34l62) 4-15-02

При.пожение к постановлению Администрации

муниципального обрш}ования
кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район

Удиуртской Ресгryблики>
от кrЯ > марта 2023 годаNg?й

программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории

муниципального образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский районУдмуртской Ресrryблики)) на2023 год (далее - ПрЪграмма)

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельшости

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых
направлена программа профилактики рисков причинения вреда

в 2022 гоДУ Администрация муниципального образования <Муниципальный округ
Якшур-БОдьинский райоН Улмуртской Республики> (лалее - контрольный (ruдrор"iЙ)
орган) в соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 годаNs 336 коб
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля) муниципальный земельный контроль не проводила.

раздел 2. Щели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения
вреда

I_{ели разработки Программы и проведения профилактической работы:
- предупреждение нарушения подконтрольными субъектаtr,tи обязательньгх

требований, требований, установленных муниципаJIьными правовыми актЕll\,lи, включм
устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению
обязательньгх требований;

-повышение прозрачности системы муниципального контроля; _ формирование
единого понимания обязательньгх требований, требований, уст€lновленньж
муниципальнымИ правовымИ актами и создание системы профилактики правонарушений,
направленной на вьUIвление и предупреждение причин и условий, способСтвующих
совершению правонарушений ;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольньж субъектов, в том числе
путем доступности информации об обязательных требовitниях и необходимьrх мерах по
их исполнению;

- мотивация подконтрольньгх субъектов к добросовестному поведению.
проведение профилактических мероприятий Программы позволяет решить

следующие задачи:

- вьUIвление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда
(ущерба) охрtlняемым законом ценностям и нарушению обязателiньп< требований,
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; _ устранение
причин' фактороВ и условиЙ, способсТвующиХ возможноМу причинению вреда (Чщерба;
охраняемЫм законоМ ценностям и нарушению обязательньгх требований;

-установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности
профилактических мероприятий от особенностейконкретных подконтрольньIх
субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска, проведение профилакi"rес*r*
мероприятиЙ с yIeToM данньIх факторов; _ определение перечня видов и сбор
статистических данньгх, необходимых для организации профилактической работы;

- повышение квалификации специалиста земельного надзора;

- снижение уровня административной нагрузки на организации и граждан,
OсуществJUIющиХ предпринимательскую деятельнOсть ;

-создание системы консультирования подконтрольньtх субъектов, в том числе с
использованием современных информационно-телекоммуникационньж технологий;

-другие задачИ в зависиМости оТ вьUIвленньж проблем в регулируемой сфере итекущегО состояния профилактической работы.
Сроки реализации Программы приведены в перечне основньIх профилактических

мероприятий на 2023 год.
В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий

в связи с необходимостью осуществления проф"пакrrчь.ких мер, в частности проведения
обязательньгх профилактических визитов. Иъмьнения в данную часть Программы в случае
необходимости вносятся ежемесячно без проведения публичного обсухцения.

Раздел З. Перечень профилактичееких мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Мероприятия Прогрtlммы представляют собой комплекс мер, направленньIх на
достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.

ПереченЬ ocHoBHbIx профилактических мероприятий
-Програ}4мы

на 202З год
приведен в таблице Jф 1.

Таблица Jф

Профилактические мероприятия Периодичность
проведения Адресат мероприятия

Информирование контролируемых лиц
и иньIх змнтересованньж лиц по
вопросtlп{ соблюдения обязательньпс
требований земельного
законодательства посредством :

Юридические лица,
индивидуtшьные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы
местного
сап{оуправления

публикаций в средствах массовой
информации (газеты, журналы);

в течение 2023 года Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы
местного
саN,Iоуправления

публикаций на официаJIьном сайте
муниципального образования
кмуниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской
Республики>

в течение 202З rода Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы
местного
сап.rоуправления

l

l

2, Объявление предостережения
недOпустимOсти нарушения
обязательньж требований в
установленных российским
законодательством случtUIх

в соответствии с

рOссийским
законодательством

Юридиче.кие лица,

индивидуальные
предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы
местного
самоуправления

з. Консультирование должностным лицом
контрольного (надзорного) органа (по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме
либо в ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного)
мероприятия) по вопросам, связанным с
организацией п осуществлением
муниципального земельного контроля в
отношении контролируемых лиц

По обращениям
контролируемых
лиц и их
предстaвителей,
поступившим в
течении 2022 года

Юридические лица,
индивидуtшьные
предприниматели,
грa)кдане, органы
государственной
власти, органы
местного
сzlмоуправления

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы
профилактики рисков причинения вреда

отдельное финансирование на проведение контрольньIх мероприятий и реализациюнастоящей Программы не предусмотрено.
ПереченЬ уполномоЧенньIх ЛИЦ, ответственных за организацию и проведение

профилактических мероприятий Программы на 202З год,приведен в таблице J\Ъ 2.
текущее управление и контроль за ходом реализации Програл,rмы осуществJuIет

АдминисТрациЯ муниципаJIьного образования кМуницип*"""rй округ Якшур-
Бодьинский район Удrуртской Республики>. ответственным исполнителем ПрогрЕlп{мы
являетсЯ УправленИе пО строительству, имущественным отношениям и жилищно-
KoMMyHmIbHoMy хозяйству Администрации муниципального образования
кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>,

Мониторинг реаJIизаuии Программы осуществляется на регулярной основе.
результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады обосуществлении муниципаJIьного земельного контроля и в виде отдельного

информационного сообщения размещаются на официальном сайте муниципЕlJIьного

,"9Р.::","Ч":
ПУЧry.lаулный округ Якrпур-Боо"""Ё*"и р"t", уоr;;;";;#;Й;;;;;

сети <Интернет).
i.rч) в информационно-коммуникационной

Таблица Jtlb 2

Jф п/п ,Щолжность Функции Контакты

1 Начальник Управления по строиraп"ar"у,
имущественным отношениям и ЖКХ
Администрации муниципirльного
образования <Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики> (Руководитель и
координатор Программы)

Организация
координация
деятельности
реапизации
Программы

8(34162) 4-17-48
mail@yak.udmr.ru

Начальник сектора земельных оr"опrе""й
отдела по имущественным отношсниям
Управления по строительству,
имущественным отношениям и ЖКХ
Админи страции муниципаJIьного
образования <Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район
удмуртской Республики >

Организация и
прOведение
мероприятий
Программы

8(34162) 4-17-48
mail@yak.udmr.

ожидаемый результат Программы - снижение количества вьUIвленных нарушений
обязательньгх требований, требований, установленных

муницип€шьными правовыми актаN{и при увеличении количества и качества
проводимых профилактических мероприятий.

методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена
способстВоватЬ максимаJIЬномУ достижению общественно значимых результатовснижения причиняемого подконтрольными субъектами вреда (lщерба1 o*pun"ar"r"
законоМ ценностям при проведении профилактических мероприятий.

I-{елевые пок&lатели результативности мероприятий Программы по муниципrшьному
земельному контролю:

1) Количество вьuIвленньIх
законодательства, шт.

нарушений требований земельного

2) Количество проведенных профилактических мероприятий
(информирование контролируемых лиц и иньrх заинтересованных лиц по вопроса}I

соблюдения обязательньгх требований земельного законодательства
посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте;
объявление предостережеЕия, консультирования).

Показатели эффективности :

l) Снижение количества вьUIвленных при проведении контрольно-надзорньж
мероприятий нарушений требований земельного законодательства.2) Количество проведенньrх профилактических мероприятий контрольным
(надзорным) органом, ед.

, _ l] ____,4У*
ПРОфИЛаКТИЧеСКИх мероприятий в объеме контрольно-надзорньD(

мероприятий,'".
показатель рассчитывается как отношение количества проведенньж

профилакТическиХ мероприятий к количеству проведенньж контрольно-надзорньD(
мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного покiвателя.

отчетныМ периодоМ для определения значениЙ покtвателей является календарный
год.

результаты оценки фактических (достигнугых) значений показателей включаются в
ежегодные доклады об осуществлении муниципального земельного KoHTpoJUI.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы постановления

(проекта постановления)
Администрации мун ици пал ьного образования <<Мун и ципальный округ

Якшу р-Бод ьи нский район Ул муртской Республ и ки>>

l. Дата проведениrI экспертизы: к02>) марта 202З года.
2. Место проведеншI экспертизы: Администрация муницип€UIьного

образованиЯ <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Ресгryблики>.

3. Эксперты: Варавинов о.М. - заместитель пIавы Администрации МО
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгryбликш>;
Бармашов м.А. - руководитель аппарата Администрации муницип€lльного
образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Ресгrублики>; Вахрушева н.А. - нач€tльник Управления правового обеспечения
и взаимодействия с органами местного самоуправления Администрации МО
<МУНИЦипальныЙ округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики));
Бендер И.А. начальник Управления муниципа-гtьной сrryжбы и
делопроизводства Администрации МО кМуниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Ресггублики>>.

4. РеКвиЗиты постановлен}uI (проекта постановления): проект
постановлениrI (Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
ОСУЩествлении муницип€Lпьного земельного KoHTpoJUI на территории
МУНИЦИП€lЛЬНОГо образования <МуниципальныЙ округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Ресггублики)) на2O2З год).

5. Перечень вьuIвленньж коррупциогенньгх факгоров и проявлений
КОррУПциогенности с укЕванием их признаков (описания) и соответствующих
статей (частей, tryнктов, подtц/нктов, абзацев) постановлениrI (проекта
ПОСТаНОВления), В которьж эти факторы выявлены (их краткое описание):
КОРРУПЦиогенНые факгоры и проявлениrI коррупциогенности не вьUIвлены.

6. Предложения о способах ' ликвидации или нейтрализации
коррупциогенных факторов и проявлениЙ коррупциогенности (доработке
постановления):

7, Выводы:
коррупцuоzенносmu.

не выявленьl коррупцuонные факmорьt проявленuя
PeKoMeHdyeM к прuняmuю.

О.М.Варавинов
М.А.Бармашов
Н.А.Вахрушева

И.А.Бендер
(поdпuсu эксlлерtпов)